
Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 21

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201922

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 23

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201924

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 25

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201926

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 27

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201928

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 29

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201930

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 31

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201932

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 33

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201934

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 35

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201936

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 37

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201938

www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial - nº 1550Três Rios, 10 de abril de 2019 39

www.tresrios.rj.gov.br

DECRETO nº 6087 DE 01 DE MARÇO DE 2019.
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Suplementa e anula dotações em R$ 3.244.665,66 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4560 de 04 de fevereiro de 2019 e;
CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações abaixo discriminadas o valor total de R$ 
3.244.665,66 (Três Milhões e Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Sessenta 
e Seis Centavos);

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento vigente as dotações abaixo discriminadas o valor total de R$ 3.244.665,66 
(Três Milhões e Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Sessenta e Seis 
Centavos);

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Josimar Sales
Prefeito

________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº.: 6090 DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Nomeia membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS RIOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO as 
disposições da Lei Municipal nº 2.268 de 30 de dezembro de 1998.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes - 
CMDCA para gestão de 2 (dois) anos, que corresponde ao biênio 2019/2021, os seguintes membros:

I- Representantes do Governo Municipal

a) Secretaria de Educação
 Titular – Hortência Regina Ribeiro Grillo
 Suplente – Edna Maria Barbosa Cardoso da Silva

b) Secretaria da Saúde e Defesa Civil
 Titular – Carolina Montes Durões de Souza
 Suplente – Roberta Carvalho Oliveira da Cruz

c) Secretaria de Promoção Social
 Titular – Jauseane Aparecida Vieira Novo
 Suplente – Reidinea Rocha Zanardi

d) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular – Cássio Jorge Bastos Coelho
Suplente – André Luís Seixas de Cerqueira

e) Secretaria da Pessoa e Idosa e Pessoa com Deficiência.
Titular – Ana Clara de Oliveira Araújo
Suplente – Daniel Cancella Fernandes

II- Representantes da Sociedade Civil Organizada

a) Representante de entidades de atendimento à criança e ao adolescente 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)
 Titular – Marilene Correa Cesário de Lima
 Suplente – Ângela Maria Duarte de Brito

Obra Social Madre Palmira Calucci 
Titular – Maria Aparecida Pereira da Silva 
 Suplente – Fernanda Dias Mattos

b) Representantes de Clube de Serviços 

Rotary Club
 Titular- Delton Pedroso Bastos
 Suplente- Alda Aparecida Galdino Amaral

III - Representantes de entidades de Atendimento à Criança e ao Adolescente:

a) Representante de Colégio 

Instituto Creche Amigos do Caminho
Titular – Marcela de Carvalho Teixeira
 Suplente – Geraldina Coelho

b) Representante de Associação de Moradores 

COMANTRI
Titular – Lucinéia Zanardi
 Suplente – Kátia Maria Franco

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito

________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº. 6092 DE 20 DE MARÇO DE 2019.
Retifica e ratifica os termos do Decreto Municipal nº. 5899, de 21 de fevereiro de 2018 e dá outras 

providências.

O PREFEEITO DO MUNICÍPIO DE TRES RIOS, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Municipal nº 2986 de 12 de março de 2007, alterada pela Lei 
3215 de 15 de abril de 2009;

DECRETA:

Art. 1º - Dá nova redação ao art. 1º do Decreto nº. 5899 de 21 de fevereiro de 2018, que passará a viger com a 
seguinte redação:
“Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS-FUNDEB, para concluir o biênio 2018-2019, os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal

Secretaria Municipal de Educação: 
Jonas Garcia Abreu Junior– Titular
Elisabete Cristina Barros de Sá – Suplente

Secretaria de Fazenda e Desenvolvimento Econômico:

Juliano Pereira de Sousa – Titular
Osmane Vieira Duarte – Suplente

II – Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais

Dayseclair Massabane Guimarães de Oliveira – Titular
Rita de Cássia Pereira e Silva - Suplente

III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas

Ana Paula Barbosa Esteves – Titular
Cláudia Carvalho Martins da Silva Dias – Suplente

IV – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Publicas Municipais

Francislene Abreu de Souza – Titular
Neuci Cândido Belisário – Suplente

V – Representantes dos pais de alunos das Escolas Públicas Municipais

Dinamar Oliveira Costa – Titular
Simone de Fátima das Neves Santos – Suplente
Anselmo Dias Bandeira – Titular
Bruna Braga Ponte – Suplente

VI – Representantes dos estudantes da Escola Pública de Educação Básica

Marcelo Borges Pinto - Titular
Wenderson de Souza Ferreira - Suplente
Solanje da Conceição Teixeira da Silva - Titular
Edna de Melo Moreira - Suplente



Boletim Informativo Oficial - nº 1550 Três Rios, 10 de abril de 201940

www.tresrios.rj.gov.br

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação
Deise Costa Silva Vieira – Titular 
Lenita do Espírito Santo Simas – Suplente 

VIII – Representantes do Conselho Tutelar
Marcia Cristina Pitzer de Rocha – Titular
Eliane Alves Esteves – Suplente”

Art. 2º -Ficam ratificados os demais termos do Decreto nº. 5899 de 21 de fevereiro de 2018 e os atos praticados pelo atual 
Conselho.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito

______________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 6093 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
Credencia agentes de trânsito e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS RIOS - RJ, com fulcro no inciso VI do artigo 84 da Constituição da República, no 
uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO, que o disposto no parágrafo 4º do artigo 280 e o Anexo I da Lei nº. 9.503 de 23 de setembro de 1997, 
que institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, que define o agente da autoridade de trânsito a pessoa, civil ou militar, 
credenciada pela autoridade de trânsito para o exercício das atividades de fiscalização, operação, policiamento ostensivo 
de trânsito ou patrulhamento;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 1º da Lei Municipal nº. 1642 de 03 de maio de 1989, que cria a Guarda 
Municipal;

CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar tais atividades, bem como, definir uma política pública municipal 
transparente, eficaz e eficiente

DECRETA:

Art. 1º - O credenciamento como agentes capazes de lavrar o auto de infração por infringência às normas de circulação, 
parada e estacionamento, bem como as infrações cometidas por excesso de peso, dimensões e lotação dos veículos, 
conforme preceitos contidos no Código de Trânsito Brasileiro, os Guardas Municipais abaixo discriminados:

I – Edilaine Pereira Juvenal Gonçalves, matrícula nº. 111.508;
II – Glauco Auad Santos, matrícula nº. 111.921;
III – Cristiano Ferreira, matrícula nº 111.910;
IV – Flavio Soares, matrícula nº 111.1027;
V – Tiago Xavier Sobreira, matrícula nº 111.1154;
VI – Bruno Pires de Oliveira, matrícula nº 111.759;
VII – Juceir Silva Ricardo, matrícula nº 111.1183;
VIII – Verônica da Silva Mendes, matrícula nº 111.942;
IX – Joselaine de Souza Santos, matrícula nº. 111.941;
 X – Márcio da Silva Lima, matrícula nº. 111.899;
XI – Ricardo Fontoura Gonçalves, matrícula nº. 111.479;
XII – Anderson Luiz Corrêa da Silva, matrícula nº. 111.945;
XIII – Geraldo Gabriel de Oliveira Neto, matrícula nº. 111.929;
XIV – Itamar Lopes Alexandre Junior, matrícula nº. 111.357;
XV – Juliano Silva dos Santos, matrícula nº. 111.478;
XVI – Pedro Henrique de Oliveira Lourenço, matrícula nº. 111.912;
XVII – Fabio Cruz da Silva, matrícula nº. 111.520;
XVIII – Marcio Ferreira Soares, matrícula nº. 111.838;
XIX – Elias de Melo Moreira, matrícula nº. 111.923;
XX – Marcos Paulo Coelho da Silva, matrícula nº. 111.901;
XXI – Julio Cesar Correa Faria, matrícula nº. 111.517.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito

______________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº. 6094 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
Cria a Comissão Municipal de Intervenção do Asilo São Jorge para fins de cumprimento da determinação judicial 

exarada nos autos da Ação Civil Pública nº 0001243-18.2019.8.19.0063.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso IV e VI alínea 
“a” do artigo 84 da Constituição da República Federativa do Brasil e na Lei nº. 3.924 de 29 de outubro de 2013 e, ainda,

CONSIDERANDO que através da Ação Civil Pública 0001243-18.2019.8.19.0063,  houve a intimação do Município a 
fim de indicar Interventor para assumir a Administração da Casa de Repouso São Jorge Ltda. (Antigo Asilo São Vicente), 
devendo este promover com urgência o saneamento de todas as irregularidades listadas nos relatórios técnicos do 
Ministério Público;

CONSIDERANDO que pelo Município foi indicado através do Ofício nº 104/2019/GP para ser o Administrador 
provisório da Instituição o Dr. Willian Silva Carvalho, tendo a decisão de fls. 307 dos autos da ACP nomeado o indicado 
como Administrador;

CONSIDERANDO que a decisão exarada na Ação Civil Pública prevê uma atuação conjunta da Secretaria Municipal de 
Promoção Social e da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que a mencionada intervenção depende de estudos logísticos e levantamentos para o conhecimento 
da demanda e das necessidades para o bom funcionamento da instituição, atendendo as deliberações quanto a equipe 
mínima a ser composta.

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Intervenção Provisória da ILPI CASA DE REPOUSO LTDA. - ME (LAR SÃO 
JORGE) a fim de dar suporte ao trabalho do Administrador Dr. Willian Silva Carvalho para manutenção dos requisitos 
mínimos exigidos para as atividades da ILPI. 

Art. 2º. A Comissão instituída neste Decreto será composta pelos seguintes membros:
I. Willian Silva Carvalho - Subsecretário de Promoção Social, Idoso e PcD - Mat. 124.1633;
II. Fúlvio Bronzo Bittencourt  - Advogado - Mat. 111.1236;
III. Márcia Moraes Calazan Barbosa – Coordenadora Administrativa - Mat. 124.1656;
IV. Matuzael de Oliveira Costa – Assessor Administrativo da Saúde - Mat. 124.1746;
V. Carolina Montes Durões de Souza – Nutricionista - Mat. 111.1897;
VI. Alyne Carvalho Vieira – Assistente Social - Mat. 111.2819;
VII. Ângelo Cerqueira Guido – Médico - Mat. 1112747 ;
VIII. Gleici de Lima Fonseca – Fonoaudióloga - Mat. 111.2202.

Art. 3º. A presente Comissão terá sua duração vinculada a Ação Civil Pública acima descrita enquanto durar o processo de 
intervenção da Instituição.

Art. 4º. Cada membro da Comissão fará jus ao recebimento de pro laborem sendo ao Administrador/Interventor o valor 
correspondente a 10 (dez) UFMTR mensais, e aos demais membros o valor correspondente a 05 (cinco) UFMTR mensais, 
que deverá ser pago na folha de pagamento mensal pelo período que perdurar a presente intervenção.

Art. 4º. Cada membro da Comissão fará jus ao recebimento de pro laborem sendo ao Administrador/Interventor o valor 
correspondente a 10 (dez) UFMTR mensais, e aos demais membros o valor correspondente a 05 (cinco) UFMTR mensais, 
que deverá ser pago na folha de pagamento mensal pelo período que perdurar a presente intervenção.

Art. 5º. Este Decreto entre vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________________

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Três Rios


